
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR – MISSIONE 6 SALUTE C2 INVESTIMENTO 1.3.1 - 

FORNITURA DI ADEGUAMENTO FSE 2.0 PER LA 

VALIDAZIONE ED INVIO GATEWAY SOFTWARE ECOPLUS. – 

CUP I24E22001020002. FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

- NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO ALLA DITTA TESI 

ELETTRONICA E SISTEMI INFORMATIVI S.P.A. CIG DERIVATO 

99468933C6 – IMPORTO EURO 19.520,00 IVA INCLUSA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento per 
le sole attività amministrative relative all’espletamento della procedura di 
approvvigionamento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°1; 
 
Richiamato il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

0001589 del 09/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e in 
particolare la Missione 6 – Salute del PNRR e, in particolare, componente 2 – 
investimento 1.3.1 “Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli 
strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 
(FSE)”; 
 
Visto il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante «Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti», che approva il Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli investimenti del 
PNRR per gli anni 2021-2026; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, recante: «Governance del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», 
convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ed in particolare 
l’articolo 56, comma 2, che individua il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) 
quale strumento di attuazione rafforzata degli interventi finanziati dal PNRR di 
competenza del Ministero della Salute, e comma 2 bis, che dispone che “Per 
l'attuazione di quanto previsto al comma 2, il Ministro della salute promuove e 
stipula appositi contratti istituzionali di sviluppo e ne coordina la successiva 
attuazione”; 
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla L. 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia»; 
 
Visto il D.L. 6 novembre 2021 n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l’attuazione Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)»; 
 
Preso atto che, tra le Missioni del PNRR, è prevista la Missione 6 Salute, 
articolata in Componenti e Aree di Investimento e sotto interventi, i cui 
investimenti e riforme sono finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi 
sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, garantire 
equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

promuovere le ricerca e l’innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-
professionali, digitali e manageriali del personale sanitario; 
 
Considerati gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle 
risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09 Marzo 2022, che definisce 
l’ammontare delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano 
nazionale per gli investimenti complementari (PNC), destinate alla realizzazione 
di interventi a regia del Ministero della Salute e soggetti attuatori, ovvero le 
Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 
 
Richiamati i provvedimenti di Giunta Regionale del Piemonte relativi al Piano 
Operativo Regionale (POR), D.G.R. n. 1-4892 del 20 Aprile 2022, e al Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS), D.G.R. 23-5124 del 27 Maggio 2022; 
 
Considerato che il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), con l’allegato Piano 
Operativo Regionale (POR), prevede che la Regione, quale soggetto attuatore 
dei singoli interventi, può avvalersi degli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
(soggetti attuatori esterni) per dare esecuzione agli interventi in base alla 
competenza territoriale dei medesimi; 
 
Preso atto della D.G.R. n. 9-6437 del 23/01/2023 ad oggetto “PNRR M6 Salute: 
interventi digitalizzazione attuazione FSE 2.0 Riparto, ai sensi dell’art. 5, c.1 del 
contratto istituzionale di sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni 
delegati. Riparto agli Enti SSR risorse PNRR per complessivi Euro 
20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad Azienda Zero 
risorse per attività di supporto pari a Euro 1.500.000,00” che assegna all’ASL 
CN1 l’importo di € 980.501,00, di cui l’importo di € 725.501,00 “Vincolato agli 
interventi dell’Azienda pubblica del SS” e di cui l’importo di € 255.000,00 
“Vincolato in via prioritaria agli interventi delle Aziende private accreditate e 
contrattualizzate con il SSR”; 
 
Visto l’Atto di Nomina e Delega a soggetto Attuatore Esterno per l’attuazione 
degli interventi previsti dalla Missione 6, C2 – 1.3.1 da parte di Regione 
Piemonte all’ASL CN1 (prot. 31264 del 08/03/2023); 
 
Considerato che l’ASL CN1, come richiesto agli Enti del SSR, in conformità al 
DGR 9-6437 del 23/01/2023, ha acquisito il codice CUP I24E22001020002 
relativo agli interventi di digitalizzazione e attuazione del FSE 2.0; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Tenuto conto della nota Regionale prot. 17267 del 28/03/2023 contenente le 
tempistiche di realizzazione per l’adeguamento degli applicativi refertanti e 
indicizzazione dei documenti clinico-sanitari;  
 
Preso atto dell’offerta pervenuta dalla ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi 
spa (prot. 80515 del 26/06/2023) – concordata con la Regione Piemonte, come 
da nota prot. 80515 del 22/06/2023; 
 
Vista la richiesta della S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e Ciclo della 
Performance prot. 84233 del 30/06/2023 di procedere all’acquisto di FSE 2.0-
validazione e invio gateway – Software Ecoplus; 
 
Visto che nella suddetta richiesta viene indicato quale RUP dell’intervento il 
dott. Andrea Saglietti;  
 
Accertato che la Ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi Spa risulta iscritta 
sulla piattaforma SINTEL, messa a disposizione dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti Spa – Lombardia, ARIA (già ARCA); 
 
Dato atto che, con lettera prot. n. 87005 del 06/07/2023, è stata avviata, su 
piattaforma SINTEL messa a disposizione dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti Spa – Lombardia, ARIA, la trattativa diretta ID 
171710756, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con 
richiesta alla Ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi Spa di formulare offerta 
entro la data del 21/07/2023 per la fornitura in oggetto; 
 
Vista la proposta commerciale della Ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi 
Spa ID n. 1689842839572 del 20/07/2023 dell’importo complessivo di € 
16.000,00 oltre IVA, agli atti; 
 
Considerato che il Direttore Sostituto S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica 
e Ciclo della Performance, con parere prot. 96199 del 27/07/2023, agli atti, ha 
valutato l’offerta congrua e conforme a quanto concordato con la Regione 
Piemonte; 
 
Preso atto che la Ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi Spa detiene 
l’esclusività per i software oggetto del presente provvedimento, come da 
dichiarazione presentata in sede di offerta, agli atti; 
 
Ritenuto opportuno affidare, in considerazione delle specifiche competenze in 
materia, le funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Funzionario della 
S.S. Sistemi ed Innovazione Digitale - S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica 
e Ciclo della Performance (attualmente sig.ra Patrizia Occelli), al quale 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Verificato che la S.C Bilancio e Contabilità dell’ASL CN1 in relazione a quanto 
sopra indicato ha individuato per ogni singolo intervento finanziato nell’ambito 
del PNRR, uno specifico codice commessa, che nel caso specifico è il 
seguente: PR2023_38; 
 
Dato atto che, con riferimento all’affidamento di cui in oggetto, non sono state 
rilevate situazioni di incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato 
disposto dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 
241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 
62/2013 quali: relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugio o di 
convivenza tra i legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il 
soggetto competente all'adozione del presente provvedimento, ovvero coloro 
che hanno rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti 
endoprocedimentali e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati 
inoltre rilevati tra i soggetti sopra menzionati (personale della stazione 
appaltante e affidatari) rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei 
tre anni precedenti, ne contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente”  
 

DETERMINA 
 
Di affidare la fornitura di attività di adeguamento FSE 2.0 - validazione e invio 
gateway – Software Ecoplus, di cui in premessa, alla Ditta Tesi Elettronica e 
Sistemi Informativi Spa, con sede in Via Privata Oslavia n. 17- 20134 Milano, 
P.IVA 06083270154, pec: mail@pec.tesielettronica.com, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva stimata di € 16.000,00 oneri fiscali 
esclusi, pari a € 19.520,00 IVA 22% inclusa, sarà così imputata:     

 
Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

esclusa  

Importo IVA 

inclusa 

2023 PR 2023_38 1.11.03.02 Licenze software € 16.000,00 € 19.520,00 

 

Di affidare, in considerazione delle specifiche competenze in materia, le 
funzioni di Direttore dell'esecuzione del contratto al Funzionario della S.S. 
Sistemi ed Innovazione Digitale - S.C. Innovazione e Sicurezza Informatica e 
Ciclo della Performance (attualmente sig.ra Patrizia Occelli), al quale 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS), unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione. 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Innovazione e Sicurezza 
Informatica e Ciclo della Performance e al Direttore dell’esecuzione del 
contratto per gli adempimenti di competenza. 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995 al fine di rispettare i target previsti 
per la realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 


